Pour ce qui est d'Étienne de Clave, lorsqu'il publia voici 18 ans dans des thèses imprimées son opinion sur les principes de la nature, il se fit assurément beaucoup d'ennemis, mais il trouva bien peu de défenseurs de sa cause. L'Université de Paris toute entière s'opposa à lui,

⁸ Robert C. B. Avé-Lallemant, *Des Dr. Joachim Jungius aus Lübeck Briefwechsel mit seinen Schülern und Freunden. Ein Beitrag zur Kenntniß des großen Jungius und der wissenschaftlichen wie sozialen Zustände zur Zeit des dreißigjährigen Krieges, aus den Manuscripten der Hamburger Stadtbibliothek zusammengestellt*, Lübeck : Friedrich Aschenfeldt, 1863, p. 187-188.

⁹ *Der Briefwechsel des Joachim Jungius*, éd. Martin Rothkegel, Göttingen : Vandenhoeck et Ruprecht, 2005, p. 461-463 (www.academia.edu/16349034/Briefwechsel_des_Joachim_Jungius_pp_401_600?swp=rr-rw-wc-12910355, consulté le 21 oct. 2020) : « [...] Negotiolum mihi imponis, ad quod expediendum hilari et libenti animo accessi, sine fructu tamen. Nihil enim librorum domini de Clave praeter illos, quos iam habes, impressum est. Culpa non auctoris, sed bibliopolae Olivarii de Varennes, qui plurimos eius tractatus, De generatione et corruptione, De meteoris, De lapidum praeparationibus et alios apud se esse mihi confessus est. Alloquutus ipsum submonui, ne diutius domi illos suae detineret. Respondit ante sex aut plures menses nihil eorum manu mitti posse. Dolui sane, non tantum, quia tibi meam inserviendi promptitudinem declarare non potui, sed mei etiam causa, qui ulteriore in tam nobili doctrina informatione frui nunc non possum.

Ad Stephanum de Clave quod attinet, cum ante 18 annos ille sententiam suam de rerum naturalium principiis editis thesibus publicam faceret, adversarios quidem multos, paucos vero suae causae defensores nactus est. Tota Parisiensis schola ipsi se opposuit, theologi praesertim, Sorbonae doctores, qui, dum hic Aristotelis principia evertit, Doctori Thomae quoque iniuriam illatam esse dixerunt. Primo quidem res mutuis colloquiis acta, tentarunt, an ad sanam mentem reduci dominus de Clave posset, verum deprehenderunt ipsum ab omni parte munitum et insaniam eorum deridentem. Eo igitur res devenit, ut rector academiae et facultatis theologicae decanus novae rei authorem in ius vocaverint. Causa coram supremi iudicii praeside orata, et publico parlamenti edicto domino de Clave iniunctum est, a scribendo imposterum abstinere et civitate excedere. Eiecti cum ipso et hinc in exilium ire iussi duo eiusdem factionis, dominus Ceradot, medicus, et dominus Villon, philosophus, quorum postremus ephemerides Gallica lingua edidit. Ita Parisiis, ubi nihil non licet, ab ethnici philosophi placitis discedere non licet, quae ut rem sacram tuerentur. Ille ex urbe abiit et ad Redones in Britanniam, populum, ut habetur, subbarbarum recessit. Vivit adhuc, annos agit circiter 55, temperamento melancholico, solitarius, lingua minus quam stylo promptus. Ita amici Galli, qui ipsum, dum Parisiis esset, intimius noverunt, retulerunt. Dum hic vixit, praxi quoque medicae deditus fuit. Habuit cursus nonnullos chemicos et processos aliquos suis discipulis communicavit, qui spectant ad medicamentorum quorundam praeparationem. Parce in illis philosophatus est, et fere nihil, quod ad principiorum doctrinam faciat, in illis reperi. Vidi eos et legi. Ne modum quidem separandi exacte ostendit. Nunc, ubi annis euntibus mitigati animi et composita discordia est, scripta prodire nemo vetat, ita ut, quod tam insigni doctrina hactenus caruerimus, theologis Parisinis, quod vero plane illa non defraudemur, tempori acceptum referre debeamus, quod omnia mutat, animos quoque. »